3) In allocutione *Maxime quidem* (9. Jun. 1862.) pessimas illius falsi principii consequentias indicat, dicens: « Siquidem haud erubescunt asserere... Ecclesiam non esse veram perfectamque societatem plane liberam, nec pollere suis propriis et constantibus iuribus sibi a divino suo Fundatore collatis, sed civilis potestatis esse definire, quae sint Ecclesiae iura et limites, intra quos eadem iura exercere queat. Hinc perverse comminiscuntur, civilem potestatem posse se immiscere rebus, quae ad religionem,

mores, et regimen spirituale pertinent, atque etiam impedire, quod minus Sacrorum Antistites et fideles populi cum Romano Pontifice, supremo totius Ecclesiae Pastore divinitus constituto, libere ac mutuo communicent, ut plane dissolvatur necessaria et arctissima illa coniunctio, quae inter membra mystici corporis Christi et adspectabile suum Caput ex divina ipsius Christi Domini institutione esse omnino debet. Nihil vero timent omni fallacia ac dolo in vulgus proferre, sacros Ecclesiae ministros, Romanumque Pontificem ab omni rerum temporalium iure ac dominio esse omnino excludendos ». — Cf. propp. damnatas in Sylabo, quae §§ 5. et 6. continentur.

554. At corollariorum refutatione nunc seposita, ipsum principium, a quo fluunt, nobis est hic evertendum; seu asserendum nobis est, Ecclesiam institutam fuisse a Christo uti societatem perfectam: quo dum Ecclesiae naturam penitus intelligimus, simul eius a civili societate independentiam vindicamus. Iuverit in antecessum paucis aperire quid societatis perfectae nomine veniat.

555. Ea societas dicitur *perfecta* quae ita est in se completa, ut media sufficientia ad suum finem assequendum in semetipsa habeat. Si Paululum evolvamus hanc definitionem, palam fiet, haec requiri ad rationem *perfectae* societatis: — 1) ut non sit pars alterius societatis; si enim pars esset, eo ipso non esset completa, cum pars non nisi in toto suum complementum habeat — 2) Ut non habeat finem alterius societatis fini in eodem genere subordinatum; cum enim finis det speciem societati (n. 472.), si unius finis alterius fini subordinatur, una etiam societas subordinatur alteri, cuius propterea illa est veluti pars. « Sicut homo, inquit D. Thomas (1-2. q. 90. a. 3. ad 3.), est pars domus, ita domus est pars civitatis: civitas autem est communitas perfecta... Et ideo sicut bonum unius hominis non est ultimus finis, sed ad commune bonum ordinatur: ita etiam bonum unius domus ordinatur ad bonum unius civitatis, quae est communitas perfecta » — 3) Ut consequenter media necessaria ad sui conservationem suique finis assecutionem in semetipsa habeat; secus enim ab alia deberet accipere, adeoque non esset in se completa — 4) Denique, quod ex his sequitur, ut sit in suo genere independens: independens

profecto est societas, quae non habet finem ad alterius societatis finem ordinatum, et quae in semetipsa habet media sufficientia.

556. Notari solummodo debet, societatem aliquam posse in semetipsa habere media sufficientia vel *re* vel *virtute*. *Re* in se habet, quando nullo modo repetere ea debet ab alia societate; *virtute* vero, quando ab alia quidem repetere ea debet, sed *proprio iure*, ita ut haec neque facultatem habeat ea negandi, nec ultimo iudicandi utrum ea sint concedenda. Quod si e contra societas aliqua ita media sibi necessaria ab alia repetere cogitur, ut penes hanc sit ius ea denegandi, vel saltem litem dirimendi utrum praestari ea debeat nec ne; nec *re* nec *virtute* habet in semetipsa media sufficientia, adeoque non est societas *perfecta*.

## § II.

### Solvitur proposita quaestio.

PROP. XXIV. — *Ecclesia a Christo fundata, habita ratione tum finis ei propositi, tum positivae voluntatis sui divini institutoris, perfectae societatis formam obtainere censenda est: proinde propriis et constantibus iuribus pollens, eam sibi vindicat libertatem, ut suo muneri obeundo nulli civili potestati subiaceat.*

557. *Prob. I.* Cum societatis natura ac species, uti saepe diximus, determinetur ex fine, ut innotescat utrum Ecclesiae sit societas perfecta nec ne, finis ipse considerandus est: si autem finis talis sit, ut ex eo Ecclesia diiudicari debeat societas *perfecta*, talis ea erit *natura sua*. Iamvero

1) Finis natura sua supremus nequit ad alium finem ordinari atque eius veluti pars esse; atqui finis a Christo Ecclesiae propositus supremus est, sanctitas nempe in hac vita et aeterna salus in futura vita; ergo nequit ad alium finem quemcumque ordinari atque eius esse pars. Ergo Ecclesia ipsa est societas ad nullam

aliam societatem ordinata, ac nullius alterius societatis pars: id vero importat quod Ecclesia est societas *perfecta*.

2) Revera, praeter haec, ad *perfectam* societatem constitutandam, nihil aliud requiritur, nisi ut media sufficientia in semetipsa habeat, ac proinde in oeconomia mediorum non pendeat ab alia societate. Atqui societas ad nullam aliam ordinata ac nullius pars, nequit in oeconomia mediorum ab ulla societate pendere. Ergo si Ecclesia talis est societas, eo ipso habere in semetipsa debet media sufficientia, ac proinde independens esse a quacumque alia societate in oeconomia mediorum — *Prob. min.* Si ab alia penderet in oeconomia mediorum, iam ei subesset; si ei subesset, iam non est suprema, sed ad illam ordinata — *Confirmatur*: ceterae omnes societates, relate ad societatem, quae ad nullam aliam est ordinata, vel nullum nexum cum ipsa habent, vel ad ipsam ordinatae sunt. Atqui impossibile est ut in oeconomia mediorum aliqua societas pendeat ab aliis ad ipsam ordinatis, aut nullum nexum cum ipsa habentibus. Ergo.